<sup>1</sup> 1 Cor. 7, 10-11.

secundum Apostolum permanere. Et viri similiter (quoniam par forma est in utrisque), si continentes esse voluerint, etiam uxoris non consentientibus deserent eas, et sine ullis nuptiis permanebunt. Tunc enim eis, ut putas, alia coniugia liceret inquirere, si fornicationis causa divortium nasceretur. Cum vero ista causa non est, superest, secundum id quod existimas, ut aut coniux non discedat a coniuge, aut si discesserit, sine coniugio maneat, aut ad pristinum coniugium revertatur. Nulla ergo existente causa fornicationis, cuilibet coniugi licebit unum de tribus eligere: aut non discedere a coniuge aut si discesserit, sic manere; aut si non sic manserit, non alterum quaerere, sed priori se reddere.

## CAPUT II

### NON LICERE CONIUGI DISCEDERE NISI EX FORNICATIONIS CAUSA

2. Et ubi est quod idem apostolus, nec ad tempus, ut vacetur orationi, nisi ex consensu, voluit coniuges carnali fraudare invicem debito? Quomodo salvum erit quod ait, *Propter fornicationes autem unusquisque uxorem suam habeat, et unaquaeque virum suum habeat. Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro. Uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir; similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier*<sup>1</sup>? Hoc quomodo verum erit, nisi quia nolente coniuge, non licet coniugi continere? Nam si licet mulieri sic dimittere virum, ut maneat inupta, non vir habet, sed ipsa sui corporis potestatem: quod etiam de viro intelligitur. Deinde cum dictum est, *Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam moechari*<sup>2</sup>; quomodo dictum intellecturi sumus, nisi prohibuit esse homini dimittere uxorem, si nulla causa fornicationis exstiterit? Et dictum est quare, ne scilicet faciat eam moechari: utique ideo, quia etiamsi non ipsa dimiserit, sed dimissa fuerit, erit moecha, si nupserit.

<sup>1</sup> Cor. 7, 2-5.

<sup>2</sup> Mt. 5, 32.

dice el Apóstol. Pero entonces los varones, puesto que la fórmula es igual para ambos sexos, podrían abandonar a sus esposas, contra el consentimiento de ellas, si desean ser continentes, permaneciendo también sin nuevas nupcias. Tú estimas que sólo se les permitiría contraer nuevas nupcias cuando se ha producido el divorcio por causa de fornicación. Luego cuando falte esa causa sólo queda, a tu juicio, o que la mujer no se separe del marido o que, si se separa, permanezca soltera o vuelva al primer matrimonio. Y entonces, no mediando causa de fornicación, todo cónyuge tiene libertad para elegir una de tres cosas: o no separarse del otro cónyuge, o permanecer soltero, si se separa, o volver al primer matrimonio sin buscar otro, si no quiere permanecer soltero.

## CAPITULO II

### EL CÓNYUGE NO PUEDE SEPARARSE SINO POR CAUSA DE FORNICACIÓN

2. ¿Y dónde queda lo que quiere el Apóstol, que los cónyuges no se nieguen el débito ni siquiera temporalmente, para vacar a la oración, sino por mutuo consentimiento? ¿Cómo podremos dejar a salvo lo que el mismo Apóstol dice: *por evitar la fornicación, tenga cada uno su mujer y cada una tenga su marido. El marido pague a la mujer, e igualmente la mujer al marido. La mujer no es dueña de su propio cuerpo: es del marido; e igualmente, el marido no es dueño de su propio cuerpo: es de la mujer*? ¿Cómo será eso verdad sino diciendo que al cónyuge no le es lícito practicar la continencia sino por voluntad de su otro cónyuge? Porque, si le es lícito a la mujer abandonar a su marido y quedar soltera, es ella y no el marido quien tiene potestad sobre el cuerpo. Y eso mismo dígame del varón. Por otra parte, se escribió: *cualquiera que abandonare a su mujer, exceptuada la causa de fornicación, la obliga a ser adúltera*. ¿Cómo hemos de entender eso sino diciendo que le queda prohibido al varón abandonar a su esposa cuando ella no ha dado esa causa de fornicación? Y se da el motivo, a saber, para no obligarla a ser adúltera, sin duda porque, aunque no sea ella la que abandona, sino la abandonada, será adúltera si se vuelve a casar.

## CAPUT III

LOCUS APOSTOLI DE MULIERE QUAE A VIRO FORNICANTE DISCEDIT,  
INTELLIGENDUS

Propter hoc ergo tam magnum malum, non licet homini dimittere uxorem, nisi ex causa fornicationis. Tunc enim non ipse dimittendo facit adulteram, sed dimittit adulteram. Quid si ergo dicat, Dimitto quidem uxorem meam sine ulla causa fornicationis, sed continens permanebo? ideone dicemus eum impune fecisse quod fecit? Quis hoc dicere audebit, qui voluntatem Domini haec dicentis intelligit? Quoniam nec continentiae causa dimitti coniugem voluit, qui solam causam fornicationis exceptit.

3. Redeamus igitur ad ipsa Apostoli verba dicentis, *His autem qui sunt in coniugio praecipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam*; et eum velut interrogemus, et tanquam praesentem quodam modo consulamus: Cur dixisti, Apostole, *quod si discesserit, manere innuptam*? Licetne discedere, an non licet? Si non licet, cur praecipis discedenti ut maneat innupta? Si autem licet, profecto est aliqua causa qua liceat. Haec autem inquisita non invenitur, nisi quam solam Salvator exceptit, id est, causa fornicationis. Ac per hoc non praecipit Apostolus mulierem, si discesserit, manere innuptam, nisi quae illa causa discedit a viro, qua sola ei licitum est discedere a viro. Ubi enim dicitur. *Praecipio non discedere; quod si discesserit, manere innuptam*; absit ut contra hoc praecipium faciat, quae sic discedit ut innupta permaneat. Nisi ergo illa intelligatur cui licet discedere (non autem licet nisi viro fornicante), quomodo iubetur innupta, si discesserit, permanere? Quis est qui dicat: Si discesserit mulier a viro non fornicante, innupta permaneat, cum ei nisi a viro fornicante discedere omnino non liceat? Sensus itaque iste tuus quantum adversetur vinculo coniugali, ubi Dominus nec continentiam voluit suscipi, nisi pari concordique consensu, puto quod iam intelligas.